³⁾ Opusc. eccles. l. c. p. 90. „antiqui Jurisconsulti interpretatio . . . aut compendium Justiniani Institutionum.“

so daß einige Zeilen unseres zweiten Stückes mitten in das erste eingerückt sind. Die ganze Stelle ist diese ¹⁾:

Legum mentio chartarum frustra quaedam mihi in memoriam revocat a vetustissimo codice olim decisa, in quo antiqui Jurisconsulti interpretatio habebatur, aut compendium quoddam Justiniani Institutionum. Haec verba, velut ex horreo ineenso grana, aucupatus sum. Libri quarti XV. titulum statim agnosces.

Superest ut de interdictis dispiciamus. Certis igitur Praetor, aut Proconsul principali auctoritatem suam finiendis controversis praeposit, quod tum maxime facit, cum de possessione, aut quasi possessione aliquorum contenditur: et in summa aut jubet aliquid fieri, aut fieri prohibet. Formulae autem verborum, et conceptiones verborum in ea re dicta . . . fieri aliquid jubet, veluti cum praecipit, ut aliquid exhibeatur, aut restituatur. Non dicta, ut cum prohibet fieri; veluti cum praecipit, ne sine debito ²⁾ possidenti vis fiat neve in loco sacro aliquid fiat. Unde omnia interdicta, aut restitutoria, aut exhibitoria, aut

¹⁾ Opusc. eccles. l. c. p. 90.

²⁾ l. vitio.

prohibitoria vocantur; nec quid jussisset fieri, aut fieri prohibuerit, statim peractum est negotium, sed ad Judicem recuperatoremve ibi edictis formulis quaeritur an aliquid adversus Praetoris adictum factum sit, vel an factum non sit, quod is fieri jussisset; et modo cum poena agitur, modo sine poena: cum poena veluti cum per sponsionem agetur; sine poena veluti cum arbiter petitur, et quod ex prohibitoriis interdictis semper per sponsionem agi¹ solet, ex restitutoriis vero, vel exhibitoriis modo per sponsionem modo per formulam agitur, quae arbitraria vocatur.

Principalis igitur divisio quod aut prohibitoria sunt interdicta, aut restitutoria, aut exhibitoria. Sequens in eo est divisio, quod aut adipiscendae possessionis causa comparata sunt retinendae possessionis causa interdictum, vel recipiendae. Adipiscendae possessionis causa interdictum etc. cui principium est, (in Instit. quod appellatur) Quorum bonorum etc.

In pagella altera: *ancilla Caesaris, quae liberos habuit: 1)* et in alia: *secundum naturalem significationem verum esse debet; quia quae ante dicimus de servis, eadem de ceteris quoque personis,*

1) Diese Stelle ist genommen aus unserem zweiten Stück Blatt 2.

quae nostro juri subjectae sunt, dicta intellegemus. Item admonendi sumus, si cum ipso agamus, qui incertum ita formulam esse, propositam, ut praescriptis inserta sit formula loco demonstrationis hoc¹⁾ $\bar{n} \bar{i} \bar{e} q \bar{a} \bar{a} \text{ de } \bar{n} \bar{n} \dots \text{ stipem} \dots \text{ fidejussore agat perscribi solet} \dots$